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Úvod

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu, byl zejména zájem dozvědět se více o provozu

a komunikaci firmy Stock Plzeň-Božkov, s.r.o. s okolním světem, ale také to, jak se

prostřednictvím jednotlivých nástrojů komunikačního mixu snaží firma dosáhnout

marketingových a firemních cílů.

Dnešní svět přináší velké možnosti v pokročilých komunikačních technologiích, o čemž

mimo jiné přesvědčuje neustálý rozvoj a inovace internetových aplikací. Na tyto stále

nové a nové možnosti reagují podnikatelské subjekty a snaží se jich využít pro

efektivnější komunikaci ať už s odběrateli či koncovými zákazníky.

Po dlouhou dobu komunikace byla a stále je nedílnou součástí obchodu, ať už se jedná

o prodej nějakého zboží či služby nebo o jejich koupi. Marketingovou komunikaci lze

považovat za jeden z nejdůležitějších nástrojů marketingového mixu, přičemž v dnešní

době má stále rostoucí a důležitější roli při jednání se zákazníky. Společnosti se co

nejvíce snaží dbát a přizpůsobit své produkty přáním a potřebám zákazníků. Při výběru

produktů se většina spotřebitelů nechá ovlivnit a rozhoduje se na základě jejich

propagace a reklamy. Proto je pro firmu důležitá snaha o diferenciaci oproti konkurenci

a také pokusit se zaujmout a získat nové zákazníky pomocí vhodně zvolených a správně

mířených marketingových komunikačních nástrojů. V současnosti je dobře prováděný

marketing základním předpokladem úspěchu podnikání.

Bakalářská práce obsahuje dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

práce se zabývá úvodem do problematiky marketingové komunikace a je zaměřena

především na komunikační mix a na jeho dílčí části, jako je reklama, podpora prodeje,

vztahy s veřejností, přímý a osobní prodej. V praktické části je poté přiblíženo, jak tyto

jednotlivé nástroje využívá konkrétní podnik v praxi.

Cílem této práce je představení, analýza a zhodnocení dosavadního využívání

dostupných nástrojů komunikačního mixu ve firmě Stock Plzeň-Božkov s.r.o, která se

v současnosti řadí mezi největší výrobce lihovin v České republice. Práce se zaměřuje

na analyzování konkrétního produktu ve všech oblastech komunikačního mixu a na

následné zhodnocení těchto nástrojů ve firmě. V neposlední řadě budou také podány
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návrhy na zlepšení propagace zkoumaného produktu a na lepší využití konkrétních

komunikačních nástrojů, které by firmě mohly pomoci v růstu a rozvoji na trhu.

Před samotným vypracováním bakalářské práce byla nejprve provedena rešerše odborné

literatury a na jejím základě byla následně zpracována teoretická část. K této části,

stejně jako k části praktické, byly také využity informace získané z internetových

zdrojů. Praktická část je dále postavena zejména na konzultacích ve firmě Stock

Plzeň-Božkov a na poskytnutých interních materiálech. V práci je použita metoda

deskriptivně analytická, díky níž je popsáno a rozebráno dosavadní využití jednotlivých

komunikačních nástrojů v uvedené společnosti. Na základě takto získaných informací

jsou podány návrhy na zlepšení propagace společnosti v poslední části práce. Součástí

práce jsou i tabulky a grafy, které byly vytvořeny pomocí programu Microsoft Word

a Microsoft Excel z důvodu lepší přehlednosti a porozumění textu.
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1 Teorie komunikace

1.1 Komunikace

Komunikace je jedním z nejdůležitějších prostředků, podporující úspěšné řízení

a vedení firmy, ale také slouží k vyjednávání se současnými i potencionálními

zákazníky či odběrateli. Lze říci, že je základním stavebním kamenem při vytváření

vztahů mezi lidmi. V případě zájmu o navázání komunikace je nutné pro ni nejprve

příjemce získat, to znamená, přijít s něčím, co ho zajímá. Jde o snahu plnit přání

a potřeby zákazníků, kteří budou produkty či služby poptávat.[1]

V současné době společnost již nevyžaduje pouze vyvinutí kvalitního produktu za

příznivou cenu nebo jeho co nejlepší dostupnost, ale také co nejvíce informací o daném

výrobku. Bez neustálé komunikace s veřejností a zákazníky by nebylo možné efektivně

splňovat cíle marketérů či samotných zákazníků. [4]

Komunikace je definována různými způsoby. Podle Foreta představuje komunikace

„proces sdělování (ale také sdílení), přenosu a výměny záznamů a hodnot zahrnující

v širším záběru nejen oblast informací, ale také dalších projevů a výsledků lidské

činnosti, jako jsou nejrůznější nabízené produkty, stejně jako reakce zákazníků na ně.“

[1, s. 6]

1.2 Proces komunikace

Pokud je požadováno, aby komunikace byla efektivní, je důležité, aby byla obousměrná.

Musí tedy existovat jakási zpětná vazba, aby bylo zjištěno, zda je komunikace mířena

správným směrem. To znamená, že pokud firma například vynaloží peníze na propagaci

či reklamu svého produktu, měla by následovat reakce ve formě vyšší poptávky ze

strany zákazníků a vyšších zisků pro obchodníky. Pokud žádná takováto odezva není,

znamená to, že reklama byla v myslích zákazníků neúspěšná a tím i pro firmu zbytečná.

Proto je velmi důležité, aby reklama nejen zaujala, ale aby také přesvědčila zákazníky

o koupi daného výrobku či služby.

Samotný proces komunikace je definován mnoha autory. Dle názoru autorky ho nejlépe

vystihuje Kotlerův model s devíti prvky. Tento model říká, že se v komunikaci nachází

zdroj (také vysílatel), který něco sděluje či předává sdělení druhé straně, jejímu
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příjemci. Vysílatel sdělení by měl vždy s určitostí vědět, na koho je mířena jeho zpráva,

jakou reakci na ni očekává a také by měl vždy zajistit, aby se k příjemci dostala

v pořádku a neporušená. Podle toho by měl být volen optimální prostředek, kterým se

informace dostane k cílové skupině. Z obrázku č. 1 je patrné, že se v procesu

komunikace, kromě vysílatele a příjemce, nachází dva hlavní nástroje, média a sdělení

a dále ostatní prvky, kterými jsou představeny komunikační činnosti. Jsou jimi

kódování, dekódování, odpověď (reakce) a zpětná vazba. Posledním prvkem je šum,

který se v systému může objevit a narušit tak komunikaci. [4]

Obr. č. 1: Model komunikace s devíti prvky

Zdroj: Zpracováno dle [4, s. 520]

Kódování v tomto modelu znamená převedení informací do určité formy či podoby

slov, symbolů nebo i obrázků, kterým bude jejich příjemce rozumět. Oproti tomu

dekódování je přijetí zprávy příjemcem ve správné podobě a pochopení zamýšleného

sdělení cílovou skupinou. Zpráva představuje pro příjemce známé znaky a symboly

a médium je komunikační kanál, prostřednictvím kterého se zpráva k příjemci dostává.

Důležitá je zde také odpověď, která je reakcí příjemce po přijetí sdělení a zpětná vazba,

která umožňuje oboustrannou komunikaci a kontrolu toho, jak sdělovanou informaci

vnímá samotný příjemce. [4],[6]

Sdělení by mělo zejména upoutat pozornost, způsobit vznik potřeby a měl by být

vyjádřen jeho záměr. Sdělovaná informace by tedy neměla být bezpředmětná. Nutností

je, aby měla nějaký obsah a byla správně sestavena podle zvolené cílové skupiny.

V praxi se používají různé taktiky, jak tyto skupiny zasáhnout. Součástí sdělení bývají

nejčastěji racionální, emocionální nebo morální pohnutky. Racionální pohnutky se

užívají ve zprávách, které zákazníkovi sdělují přínos a užitek při koupi produktu. Jde
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o snahu vyzdvihnout takové vlastnosti produktu (kvalitu, výkon), aby si oslovený

uvědomil sám, z vlastního rozumu, že danou věc potřebuje nebo ji chce užívat (např.

mobilní telefony). Oproti tomu emocionální pohnutky se snaží cílit na pocity a vnímání

lidí, na jejich citové rozpoložení. (např. reklamy na lékařské téma, domácí prostředky).

Posledními jsou pohnutky morální, které apelují na to, co je správné (např. reklamy na

pomoc lidem, reklamy podporující dárcovství krve). [8]

1.3 Komunikační cesty

Komunikační cestou je myšleno využití nejrůznějších médií pro navázání kontaktu

s cílovým subjektem nebo skupinou subjektů. Komunikace pak může být buď osobní,

nebo neosobní povahy. [8]

Osobní charakter má komunikace v případě, že se sdělení předává přímo, tedy osobním


[…]


Efektivita (v %) 0 – 7 8 – 12 13 – 100

Zdroj: Vlastní zpracování

Z tabulky vyplývá, že pokud by hosteska prodala méně než 40 kusů produktu za den,

bylo by jí strženo z platu 10 Kč na každou hodinu. Pokud by naopak prodala za den více

než 60 kusů, dostala by 10 Kč navíc za každou hodinu, kdy prodá větší množství kusů.

Také by platilo, že pokud prodá v rozmezí 0 – 39 kusů, ale efektivita by byla

např. 10 %, k žádnému stržení peněz by nedošlo.
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Závěr

Díky stále rostoucím požadavkům ze strany zákazníků je dnes nejvíce obtížný samotný

prodej určitého výrobku nebo služby. Je to dané zejména tím, že díky stále novým

technologiím jsou zákazníci schopni si potřebné informace vyhledat sami a kvůli

existenci vysoké konkurence mají široké možnosti a výběr. I na trhu s lihovinami se

společnosti střetávají v silném konkurenčním prostředí. Z toho důvodu je nutné, aby se

firmy snažili o diferenciaci svých služeb a produktů, poskytovali jakousi přidanou

hodnotu, která u konkurenčních podniků není a především budovali pevné a dlouhodobé

vztahy se zákazníky pro zvyšování jejich spokojenosti, protože je to právě spokojenost

zákazníků, která určuje hodnotu podniku a jeho výrobků.

Je také důležité, aby společnosti správně segmentovali své zákazníky do skupin, které

jsou stejné nebo podobné, co se týče jejich přání a požadavků, a volili pak správné

komunikační prostředky na jejich oslovení.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak společnost Stock Plzeň-Božkov

využívá komunikační nástroje pro oslovování svých zákazníků, a následné zhodnocení

tohoto využívání spolu s podáním možných návrhů ke zlepšení propagace podniku.

V teoretické části byly objasněny pojmy související s marketingovou komunikací a dále

rozebrány vybrané nástroje komunikačního mixu, jimiž jsou reklama, podpora prodeje,

osobní prodej, přímý prodej a vztahy s veřejností.

Praktická část byla rozdělena do dvou kapitol. V první z nich je stručně popsána

společnost Stock Plzeň-Božkov, její portfolio, hospodaření a v neposlední řadě

dodržování odpovědnosti při konzumaci alkoholu. Druhá kapitola je zaměřena na

aplikaci konkrétních komunikačních nástrojů z teoretické části do části praktické.

K jejich detailnímu popsání byl využit především produkt Fernet Stock Z-Generation,

jelikož pro každý produkt firma stanovuje jiný komunikační plán.

Mimo těchto nástrojů je ve čtvrté kapitole také uvedena i segmentace jednotlivých

gastronomických provozoven, díky které může společnost lépe zacílit konečné

zákazníky prostřednictvím správně zvolené komunikace.

Je zřejmé, že takováto společnost využívá komunikační nástroje pro jednotlivé produkty

efektivně, a že jsou s produkty zákazníci spokojeni. Dnes klade důraz nejvíce na
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internet a televizní spoty, a tuto propagaci dále doplňuje podle potřeby či financí.

O spokojenosti zákazníků vypovídá i skutečnost, že téměř ve všech gastronomických

zařízeních se prodávají produkty společnosti Stock a také to, že v prvních deseti

nejprodávanějších značkách lihovin obsadil Stock v roce 2013 právě sedm příček

a z nich byly čtyři první.

Společnost se při komunikaci nejrůznějších značek snaží všelijak odlišit od své

konkurence a stavět nejen na tradicích, ale také originalitě. To mimo jiné dokázala

například u zkoumaného produktu Fernet Stock Z-Generation s akcí "Rozsvěcování

vysokoškolských kolejí", která měla obrovský ohlas a byla výborně přijata cílovou

skupinou.

V páté kapitole jsem se zaměřila na návrhy ve zlepšení komunikace pro produkt Fernet

Stock Z-Generation. Za nejdůležitější bych zvolila spolupráci FSZ se značkou Redbull,

která může pomoci více zviditelnit tuto „novinku“ na trhu a mezi mladou generací,

a dále zvyšovat motivaci promo týmů na ochutnávkových akcích k lepším výsledkům

prodeje, jelikož jsou pro společnost ochutnávky stěžejní záležitostí, kterou používají

téměř na každý komunikovaný produkt.
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Abstrakt
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci společnosti

Stock Plzeň-Božkov s.r.o. První část práce obsahuje úvod do teorie marketingové

komunikace a jejích dílčích nástrojů (komunikační mix). Dále práce obsahuje

praktickou část, ve které je představena vybraná firma Stock Plzeň-Božkov s.r.o., její

portfolio, hospodaření a také její přístup k odpovědnosti při konzumaci alkoholických

nápojů. V rámci praktické části dále následuje kapitola, která popisuje dosavadní

využívání komunikačních nástrojů na konkrétním produktu ve vybrané společnosti.

Poslední část práce tvoří návrhy zlepšení některých komunikačních nástrojů, které by

mohly pomoci firmě zlepšit dosavadní marketingovou komunikaci u produktu Fernet

Stock Z-Generation.
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This bachelor thesis is focused on the marketing communication of Stock Plzeň-Božkov

s.r.o. The first part provides an introduction to the theory of marketing communication

and its sub tools (communication mix). The thesis also includes a practical part and at

the beginning of which the chosen company Stock Plzeň-Božkov as well as its

portfolio, economic situation and approach to responsibility in the consumption of

alcoholic beverages is presented. The next chapter describes the current use of

communication tools on a particular product in the selected company. The last part of

the bachelor thesis provides some recommendations that could help the company to

improve its marketing communications relating to the product Fernet Stock

Z-Generation.