## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

<b>Jméno studenta:</b> <b>Jana Tomanová</b>
<b>Studijní obor/zaměření:</b> <b>Management obchodních činností</b>
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>Komunikační mix vybrané firmy</b>
<b>Hodnotitel – oponent:</b> <b>Ing. Lenka Čechurová</b>
<b>Podnik – firma:</b> <b>FEK ZČU</b>

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná bakalářská práce se týká užívaných nástrojů komunikačního mixu ve společnosti Stock Plzeň - Božkov. V úvodní části autorka definuje klíčové pojmy týkající se teorie komunikace a marketingové komunikace, následně představuje vybranou společnost a provádí analýzu používaných nástrojů komunikačního mixu s důrazem na konkrétní produkt společnosti. Práci místy chybí bohatost zdrojů např. str. 15 - 17 jsou z jednoho zdroje, v kapitole 4.2 je pouze obrázek bez textu, což není vhodné. Návrh na zlepšení č. 1 je v rozporu s předchozím textem - str. 32 poslední věta, u návrhu č. 2 se autorka opírá o svůj subjektivní pocit, z něhož usuzuje, že komunikace daného nápoje není efektivní, návrh č. 4 by bylo vhodné naformulovat komplexně celý viz nejednoznačná poslední věta. Práci hodnotím spíše jako "velmi dobrou".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Specifikujte interní materiály, které Vám byly poskytnuty.

Považujete vodku Finlandia za přímého konkurenta vodky Amundsen (str. 34)?

Rozpracujte návrh č. 4 - precizujte zejména myšlenku v poslední větě.

Existuje statistika týkající se pití alkoholu mladistvými?

V Plzni, dne 19.5.2014

Podpis hodnotitele

**OPIS SOUHLASÍ**
**S ORIGINÁLEM**
Západočeská
Fakulta ekonomická
katedra marketingu, obchodu a služeb

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).